Nonne Epicuro maximam gratiam habere de- c. 21.  
 bemus, qui, exaudita quasi voce naturae, sic eam  
 firme graviterque comprehenderit, ut omnes bene-  
 sanos in viam placatae, tranquillae, beatae vitae de-  
 duceret? qui quod tibi parum videtur eruditus, ea  
 causa est, quod nullam eruditionem esse duxit, nisi  
 quae beatae vitae disciplinam juvaret.

*Ex libro secundo etiam, in quo Cicero Epicuri  
 rationem refutat, nonnulla adjicienda sunt.*

Dico ipsum Epicurum, quid sit voluptas, nesci- Fin. 2,  
 re et in eo nutare. Etenim aut Epicurus, quid sit c. 3.  
 voluptas, aut omnes mortales, qui ubique sunt,  
 nesciunt. Quonam, Torquatus inquit, modo?  
 Quia voluptatem hanc esse sentiunt omnes, quam  
 sensus accipiens movetur, et jucunditate quadam  
 perfunditur. Quid ergo, istam voluptatem, in-  
 quit, Epicurus ignorat? Non semper, inquam,  
 nam interdum nimis etiam novit, quippe qui testi-  
 ficetur, ne intelligere quidem se posse, ubi sit aut  
 quid sit ullum bonum, praeter illud, quod cibo et  
 potione et aurium delectatione et obscena voluptate  
 U 3 capiatur.

capiatur. An haec ab eo non dicuntur (6)? Quasi vero me pudeat, inquit, istorum, aut non possim, quemadmodum ea dicantur, ostendere. Ego vero non dubito, inquam, quin facile possis: nec est, quod te pudeat, sapienti assentiri, qui se unus, quod sciam, sapientem profiteri sit ausus. — Alia vero vis voluptatis est, alia nihil dolendi. Estne quaelo sitienti in bibendo voluptas? Quis, inquit, istud posset negare? Eademne, inquam, quae restincta siti? Immo alio genere. Restincta enim sitis stabilitatem voluptatis habet, inquit; illa autem voluptas ipsius restinctionis in motu est. Cur igitur, inquam, res tam dissimiles eodem nomine appellas? Quid paullo ante, inquit, dixerim nonne meministi, quum

{6) Tusc. 3, 18 ita scribit Cicero: „Sunt haec tua verba, Epicuro, necne? In eo quidem libro, qui continet omnem disciplinam tuam, dicis haec: Nec equidem habeo, quod intelligam bonum illud, detrahens eas voluptates, quae sapore percipiuntur, detrahens eas, quae auditu et cantibus: detrahens eas etiam, quae ex formis percipiuntur oculis, suaves motiones, sive quae aliae voluptates in toto homine gignantur quolibet sensu. Nec vero ita dici potest, mentis laetitiam solum esse in bonis: laetantem enim mentem ita novi, spe eorum omnium, quae supra dixi, fore ut natura his potius dolore careat. Atque haec quidem iis verbis; quibus ut intelligat, quam voluptatem norit Epicurus. Deinde paullo infra: Saepe quaesivi (inquit) ex his, qui appellabantur sapientes, quid haberent, quod in bonis relinquerent, si illa detraherent; nisi si vellent voces inanes fundere. Nihil ab his potui cognoscere; qui si virtutes ebullire nolent et sapientias, nihil aliud dicent, nisi eam vim, qua efficiantur eae voluptates, quas supra dixi. Quae sequuntur, in eadem sententia sunt, totusque liber, qui est de summo bono, refertus est verbis et sententiis talibus.“

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

est. Eam ipsam voluptatem, quam eodem nomine omnes appellamus, laudat locis plurimis, et audeat dicere, ne suspicari quidem se ullum bonum se junctum ab illo Aristippeo genere voluptatis: atque ibi hoc dicit, ubi omnis ejus est oratio de summo bono (vid. paullo ante not. 6). In alio vero libro, in quo breviter comprehensis gravissimis sententiis quasi oracula edidisse sapientiae dicitur, scribit his verbis, quae nota tibi profecto, Torquate, sunt; quis enim vestrum non edidicit Epicuri *Κυριας δοξας*, id est, quasi maxime ratas; quia gravissimae sunt ad beatè vivendum breviter enunciatae sententiae. Animadvertete igitur, rectene hanc sententiam interpreter: „Si ea, quae sunt luxuriosis efficiunt voluptatum, liberarent eos deorum et mortis et doloris metu, docerentque, qui essent fines cupiditatum: nihil haberemus, quod reprehenderemus, quum undique complerentur voluptatibus, nec haberent ulla ex parte aliquid aut dolens aut

c. 10. aegrum, id est autem malum.“ — Interdum quidem voluptatem in motu (sic enim has suaves et quasi dulces voluptates appellat) ita extenuat, ut M' Curium putes loqui: interdum ita laudat, ut quid praeterea sit bonum, neget se posse ne suspicari quidem.

c. 25 et 26. Praecepta Epicuri funditus evertunt amicitiam, quamvis eam Epicurus, ut facit, in coelum efferat laudibus. Dixit enim, amicitiam a voluptate non posse divelli, ob eamque rem colendam esse, quod sine ea tuto et sine metu vivi non posset. At coluit ipse amicitias. Quasi quis illum neget, et bonum virum et comem et humanum fuisse. De ingenio ejus in his disputationibus, non de moribus quaeritur. Sed quamvis comis in amicitis tuendis fuerit, tamen, si haec vera sunt (nihil enim affirmo), non satis acutus fuit. At multis se probavit:

et

et quidem jure fortasse; sed tamen non gravissimum est testimonium multitudinis.

Negat Epicurus, diuturnitatem temporis ad c. 27. beate vivendum aliquid afferre, nec minorem voluptatem percipi in brevitate temporis, quam si illa sit sempiterna. — Negat idem tenuissimo victu minorem voluptatem percipi quam rebus exquisitissimis ad epulandum. — Est autem Epicuri disciplina Ac. 2, 42. cum Cyrenaicis de ipsa voluptate non consentiens (vid. p. 105).